
Estado de Sergipe 
Governo Municipal de Malhador 

Lei Complementar NO 484/2017 
De 30 de Outubro de 2017. 

Altera a Lei no 014, de 20 de 
dezembro de 2011,que "institui o 
Novo C6digo Tribut自rio do 
Municipio de Malhador, Estado de 
Sergipe, decorrente da vig6ncia 
da Lei Complementar Federal no 
123, de 14 de dezembro de 2006, e 
da outras providencias". 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE MALHADOR, ESTADO DE SERGIPE, faz saber 
que a Camara Municipal aprovou e ela sancionou a seguinte Lei: 

Art. 10 A いi no 014, de 20 de dezembro de 2011 (C6digo Tribut台rio Municipal), 

passa a vigorar com as seguintes altrera96es: 

TITULO VII 
DO IMPOSTO SOBRE SERVI9OS DE QUALQUER NATUREZA 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

SEgAO I 
DO FATO GERADOR, DA LISTA DE SERVICOS E DA INCIDENCIA 

Art.225. O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza tem como fato 
gerador a prestagao de servigos constantes da lista abaixo, ainda que esses 
nao se constituam como atividade preponderante do prestador. 

610 -O imoosto incide sobre o serviQo proveniente do exterior do Pais ou 
cuja prestagao se tenha iniciado no exterior ao i-'ais. 

§ 20 -Ressalvadas as exce96es expressas na lista, os S讐i9os nela 
mencionados nao ficam sujeitos ao Imposto sobre Operagoes eiativas a 
Circulagao de Mercadorias e Prestagao de_ Servi9讐  de . Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (IじMs),ainaa que sua 
prestagao envolva fornecimento de mercadoria. 

碑1 



OC骨  

1興J 

Estado de Sergipe 
Governo Municipal de Malhador 

令30 -Oi甲posto de que trata este C6digo incide ainda sobre os servigos 
presiaaos mealante 旦 utilizagao de bens e servi9os publicos explorados 
economicamente mecflante autorizagao, permissao ou concessao, com o 
pagamento de tarifa, prego ou pedagio pelo usu自rio final do servigo. 

§ 40 -A incid6ncia do imposto nao depende da denominacao dada ao 
servigo prestado. 

§ 50 -O imposto incide sobre os atos nao cooperativos praticados pela 
sociedade cooperativa, e os que tenham por objeto a prestagao, a pessoas ou 
entes nao associados, de servigos relacionados na lista abaixo: 

LISTA DE SERVI9OS 

I 一Servigos de inform自tica e cong6neres. 

1.01 一Analise e desenvolvimento de sistemas. 

1.02一 Programagao. 

1.03-Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, 
imagens, vIdeos, p自ginas eletr6nicas, aplicativos e sistemas de informagao, 
entre outros formatos, e cong6neres. 
1.04-Elaboragao de programas de computadores, inclusive de jogos 
eletr6nicos, independentemente da arquitetura construtiva da m白quina em que 
o programa ser白  executado, incluindo tablets, smartphones e cong6neres. 
1.05 一  Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de 
computagao. 

1.06一Assessoria e consultoria em inform白tica. 

1.07 一 Suporte t6cnico em inform飢ica, inclusive instalagao, configuragao e 
manutengao de programas de computagao e bancos de dados. 

1.08一 Economia, confecgao, manutengao e atualizagao de paginas eletr6nicas. 

1.09-Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de conteUdos de a udio, vIdeo, 
imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e 
peri6dicos (exceto a distribuigao de conteUdos pelas prestadoras de Servigo de 
Acesso Condicionado, de que trata a Lei no_12.485, de 12 de setembro de 
2011,sujeita ao ICMS). 

2一Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 

2.01 一 Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 穿  
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3 一 Servigos prestados mediante locag白o, cessao de direito de uso e 
congeneres. 

3.01一Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda. 

3.02 一 Exploragao de sal6es de festas, centro de conven96es, escrit6rios 
virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, gin自sios, audit6rios, casas de 
espet白culos, parques de divers6es, canchas e cong6neres, para realizagao de 
eventos ou neg6cios de qualquer natureza. 

3.03 一 Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou permissao 
de uso, compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e 
condutos de qualquer natureza. 

3.04 一 Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso 
tempor白rio. 

4一Servigos de saUde, assis垣ncia m6dica e cong6neres. 

4.01一Medicina e biomedicina. 

4.02 一  Analises clinicas, patologia, eletricidade m白dica, radioterapia, 
quimioterapia, ultra-sonografia, ressonancia magn白tica, radiologia, tomografia e 
congeneres. 

4.03 一 Hospitais, clinicas, laborat6rios, sanat6rios, manic6mios, casas de 
saUde, prontos-socorros, ambulat6rios e cong白neres. 

4.04一 Instrumentagao cirUrgica. 

4.05一Acupuntura. 

4.06一Enfermagem, inclusive servigos auxiliares. 

4.07一Servigos farmac白uticos. 

4.08一Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 

4.09 一 Terapias de qualquer esp6cie destinadas ao tratamento ffsico, organico 
e mental. 

4.10一Nutrigao. 

4. ,,- Obstetricia. 	 を 分  
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4.12一Odontologia. 

4.13一Ort6ptica. 

4.14一Pr6teses sob encomenda. 

4.15一Psicanalise. 

4.16一Psicologia. 

4.17一Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e cong6neres. 

4.18一 Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e cong6neres. 

4.19一Bancos de sangue, leite, pele, olhos,6 vulos, s白men e cong6neres. 

4.20 一 Coleta de sangue, leite, tecidos, s6men,6 rgaos e materiais biol6gicos 
de qualquer esp6cie. 

4.21 一  Unidade de atendimento, assist6ncia ou tratamento m6vel e 
congeneres. 

4.22 一 Planos de medicina de grupo ou individual e conv6nios para prestagao 
de assist白ncia m白dica, hospitalar, odontol6gica e cong白neres. 

4.23 一 Outros planos de sa白de que se cumpram atrav6s de servigos de 
terceiros contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo 
operador do plano mediante indicagao do beneficiario. 

5一Servigos de medicina e assis憶ncia veterin白ria e cong6neres. 

5.01一Medicina veterinaria e zootecnia. 

5.02 一 Hospitais, clinicas, ambulat6rios, prontos-socorros e cong6neres, na 
area veterin自ria. 

5.03一 Laborat6rios de an白lise na 自rea veterin白ria. 

5.04一 Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e cong白neres. 

5.05一Bancos de sangue e de 6 rgaos e cong6neres. 

5.06 一 Coleta de sangue, leite, tecidos, s白men,6 rgaos e materiais biol6gicos 
de qualquer esp白cie. 
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5.07 一  Unidade de atendimento, assist6ncia ou tratamento m6vel e 
congeneres. 

5.08 一 Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e 
congeneres. 

5.09一Planos de atendimento e assist白ncia m6dico-veterinaria. 

6 一  Servigos de cuidados pessoais, est6tica, atividades fisicas e 
congeneres. 

6.01一 Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e cong白neres. 

6.02一Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e cong6neres. 

6.03一Banhos, duchas, sauna, massagens e cong6neres. 

6.04 一 Gin白stica, danga, esportes, natagao, artes marciais e demais atividades 
f『sicas. 

6.05一Centros de emagrecimento, spa e cong6neres. 

6.06-Aplicagao de tatuagens, piercings e cong6neres. 

7 一 Servigos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, 
construg員o civil, manuteng白o, limpeza, meio ambiente, saneamento e 
congeneres. 

7.01 一 Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, 
paisagismo e cong白neres. 

7.02 一 Execugao, por administragao, empreitada ou subempreitada, de obras 
de construgao civil, hidr白ulica ou e―白trica e de outras obras semelhantes, 
inclusive sondagem, perfuragao de pogos, escavagao, drenagem e irrigagao, 
terraplanagem, pavimentagao, concretagem e a instalagao e montagem de 
produtos, pegas e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias 
produzidas pelo prestador de servigos fora do local da prestagao dos servigos, 
que fica sujeito ao ICMS). 

7.03 一  Elaboragao de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos 
organizacionais e outros, relacionados com obras e servigos de engenharia; 
elaboragao de anteprojetos, projetos basicos e projetos executivos para 
trabalhos de engenharia. 

7.04一Demoligao. 
5 
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7.05一Reparagao, conservagao e reforma de edificios, estradas, pontes, portos 
e cong6neres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo 
prestador dos servigos, fora do local da prestagao dos servigos, que fica sujeito 
ao ICMS). 

7.06 一 Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, 
revestimentos de parede, vidros, divis6rias, placas de gesso e cong白neres, 
com material fornecido pelo tomador do servigo. 

7.07一Recuperagao, raspagem, polimento e lustragao de pisos e cong6neres. 

7.08一Calafetagao. 

7.09 一  Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, 
separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer. 

7.10 一 Limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros pUblicos, 
im6veis, chamin6s, piscinas, parques, jardins e cong白neres. 

7.11一Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de 白rvores. 

7.12 一 Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes 
fisicos, quimicos e biol6gicos. 

7.13 一 Dedetizagao, desinfecgao, desinsetizagao, imunizagao, higienizagao, 
desratizagao, pulverizag合o e cong白neres. 

7.14 一 Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de 
solo, plantio, silagem, colheita, corte e descascamento de a rvores, silvicultura, 
exploragao florestal e dos servigos cong白neres indissociaveis da formagao, 
manutengao e colheita de florestas, para quaisquer fins e por quaisquer meios. 

7.15一Escoramento, contengao de encostas e servigos cong6neres. 

7.16 一 Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, 
represas, agudes e cong6neres. 

7.17 一 Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de obras de engenharia, 
arquitetura e urbanismo. 

7.18 一 Aerofotogrametria (inclusive interpretagao),cartografia, mapeamento, 
levantamentos topogr節icos, batim6tricos, geograficos, geod白sicos, geol6gicos, 
geofisicos e cong白neres. 



tl匂  

Estado de Sergipe 
Governo Municipal de Malhador 

7.19 一 Pesquisa, perfu ragao, cimentagao, mergulho, perfilagem, concretagao, 
testemunhagem, pescaria, estimulagao e outros servigos relacionados com a 
exploragao e explotagao de petr6leo, gas natural e de outros recursos minerais. 

7.20一Nucleagao e bombardeamento de nuvens e cong白neres. 

8 一 Servigos de educagao, ensino, orienta 白o pedag6gica e educacional, 
instrugao, treinamento e avaliagao pessoal de qualquer grau ou natureza. 

8.01一Ensino regular pr6-escolar, fundamental, m6dio e superior. 

8.02 一 Instrugao, treinamento, orientagao pedag6gica e educacional, avaliagao 
de conhecimentos de qualquer natureza. 

9 一Servigos relativos a hospedagem, turismo, viagens e cong6neres. 

9.01 	一  Hospedagem de qualquer natureza em hot6is, apart- 
service condominiais, flat, 	apart-hot6is, 	hot6is 	resid6ncia, residence- 
service, suiteservice, hotelaria maritima, mot6is, pens6es e cong6neres; 
ocupagao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagao 
e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre 
Servigos). 

9.02 一 Agenciamento, organizagao, promogao, intermediagao e execugao de 
programas de turismo, passeios, viagens, excurs6es, hospedagens e 
congeneres. 

9.03一Guias de turismo. 

lo一Servigos de intermediag白o e congeneres. 

10.01 一 Agenciamento, corretagem ou intermediagao de cambio, de seguros, 
de cart6es de cr白dito, de planos de saUde e de planos de previd白ncia privada. 

10.02 一 Agenciamento, corretagem ou intermediagao de titulos em geral, 
valores mobiliarios e contratos quaisquer. 

10.03 一  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de direitos de 
propriedade industrial, artistica ou literaria. 

10.04 一  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de contratos de 
arrendamento mercantil (leasing),de franquia (franchising) e de faturizagao 
(factoring). 
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10.05 一 Agenciamento, corretagem ou intermediagao de bens m6veis ou 
im6veis, nao abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aaueles 
realizados no a mbito de Bolsas de Mercadorias e Futuros, por quaisquer 

10.06一Agenciamento maritimo. 

10.07一Agenciamento de noticias. 

10.08 一 Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento 
de veiculagao por quaisquer meios. 

10.09一Representagao de qualquer natureza, inclusive comercial. 

10.10一Distribuigao de bens de terceiros. 

11 －多ervi9os de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e 
congeneres. 

11.01 一 Guarda e estacionamento de ve『culos terrestres automotores, de 
aeronaves e de embarca96es. 

11.02-Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e 
semoventes. 

11.03一Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 

11.04 一 Armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arrumagao e guarda de 
bens de qualquer esp6cie. 

12一Servigos de divers6es, lazer, entretenimento e cong6neres. 

12.01一Espet白cubos teatrais. 

12.02一Exibi96es cinematograficas. 

12.03一Espetaculos circenses. 

12.04一Programas de audit6rio. 

12.05 一Parques de divers6es, centros de lazer e cong白neres. 

12.06一Boates, taxi-dancing e cong白neres. 

分  
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12.07 一Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes,6 peras, concertos, recitais, 
festivais e cong白neres. 

12.08一 Feiras, exposi96es, congressos e cong6neres. 

12.09一Bilhares, boliches e divers6es eletr6nicas ou nao. 

12.10 一Corridas e competi96es de animais. 

12.11 一 Competi96es esportivas ou de destreza f『sica ou intelectual, com ou 
sem a participagao do espectador. 

12.12一Execugao de mUsica. 

12.13 一  Produgao, mediante ou sem encomenda pr6via, de eventos, 
espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, 
Operas, concertos, recitais, festivais e cong白neres. 

12.14 一 Fornecimento de mUsica para ambientes fechados ou nao, mediante 
transmissao por qualquer processo. 

12.15 一 Desfiles de blocos carnavalescos ou folcl6ricos, trios ei白tricos e 
congeneres. 

12.16 一  Exibigao de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, 
concertos, desfiles,6 peras, competi96es esportivas, de destreza intelectual ou 
congeneres. 

12.17 一 Recreagao e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer 
natureza. 

13 一  Servigos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e 
reprografia. 

13.01 一 Fonografia ou gravagao de sons, inclusive trucagem, dublagem, 
mixagem e congeneres. 

13.02 一 Fotografia e cinematogr討Ia, inclusive revelagao, ampliagao, c6pia, 
reprodugao, trucagem e cong6neres. 

13.03 一Reprogr可ia, microfilmagem e digitalizagao. 

13.04-Composigao grafica, inclusive confecgao de impressos gr討icos, 
fotocomposigao, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se 
destinados a posterior operagao de comercializagao ou industrializagao, ainda 
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que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto 
de posterior circulagao, tais como bulas, r6tulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
embalagens e manuais t白cnicos e de instrugao, quando ficarao sujeitos ao 
ICMS. 

14一Servigos relativos a bens de terceiros. 

14.01 一 Lubrificagao, limpeza, lustragao, revisao, carga e recarga, conserto, 
restauragao, blindagem, manutengao e conservagao de maquinas, veiculos, 
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto 
pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

14.02一Assist6ncia t白cn ica. 

14.03 一 Recondicionamento de motores (exceto pegas e partes empregadas, 
que ficam sujeitas ao ICMS). 

14.04一Recauchutagem ou regeneragao de pneus. 

14.05 - Restauragao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, 
beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizagao, 
corte, recorte, plastificagao, costura, acabamento, polimento e cong白neres de 
objetos quaisquer. 

14.06 一 Instalagao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, 
inclusive montagem industrial, prestados ao usu白rio final, exclusivamente com 
material por ele fornecido. 

14.07一Colocagao de molduras e cong6neres. 

14.08一Encadernagao, gravagao e douragao de livros, revistas e cong白neres. 

14.09 一 Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usu白rio final, 
exceto aviamento. 

14.10一Tinturaria e lavanderia. 

14.11一Tapegaria e reforma de estofamentos em geral. 

14.12 一Funilaria e lanternagem. 

14.13一Carpintaria e serralheria. 

14.14-Guincho intramunicipal, guindaste e igamento. 	 ( 

呼  
lo 



15.09 一 Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao 
de direitos e obriga96es, substituigao de garantia, alteragao, cancelamento e 
registro de contrato, e demais servigos relacionados ao arrendamento mercantil 
(leasing). 
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15 一 Servigos relacionados ao setor banc自rio ou financeiro, inclusive 
aqueles prestados por institui96es financeiras autorizadas a funcionar 
pela Uniao ou por quem de direito. 

15.01 一 Administragao de fundos quaisquer, de cons6rcio, de cartao de cr白dito 
ou d白bito e cong6neres, de carteira de clientes, de cheques pr白－datados e 
congeneres. 

15.02 一 Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de 
investimentos e aplicagao e caderneta de poupanga, no Pais e no exterior, bem 
como a manutengao das referidas contas ativas e inativas. 

15.03一 Locagao e manutengao de cofres particulares, de terminais eletr6nicos, 
de terminais de atendimento e de bens e equipamentos em geral. 

15.04 一 Fornecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de 
idoneidade, atestado de capacidade financeira e cong6neres. 

15.05 一 Cadastro, elaboragao de ficha cadastral, renovagao cadastral e 
cong白neres, inclus白o ou exclusao no Cadastro de Emitentes de Cheques sem 
Fundos一CCF ou em quaisquer outros bancos cadastrais. 

15.06 一 Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e 
documentos em geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens 
e valores; comunicagao com outra ag6ncia ou com a administragao central; 
licenciamento eletr6nico de veiculos; transfer6ncia de veiculos; agenciamento 
fiduciario ou depositario; devolugao de bens em cust6dia. 

15.07 一 Acesso, movimentagao, atendimento e consulta a contas em geral, por 
qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, fac-simile, internet e telex, 
acesso a terminais de atendimento, inclusive vinte e qu蹴ro horas; acesso a 
outro banco e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, extrato e demais 
informa96es relativas a contas em geral, por qualquer meio ou processo. 

15.08 一 Emissao, reemissao, alteragao, cessao, substituigao, cancelamento e 
registro de contrato de cr6dito; estudo, analise e avaliagao de opera96es de 
cr6dito; emissao, concessao, alteragao ou contratagao de aval, fianga, 
anu白ncia e cong白neres; servigos relativos a abertura de cr6dito, para quaisquer 
fins. 



Estado de Sergipe 
Governo Municipal de Malhador 

15.10 一 Servigos relacionados a cobrangas, recebimentos ou pagamentos em 
geral, de t『tulos quaisquer, de contas ou carn6s, de cambio, de tributos e por 
conta de terceiros, inclusive os 可etuados por meio eletr6nico, autom飢ico ou 
por maquinas de atendimento; fornecimento de posigao de cobranga, 
recebimento ou pagamento; emissao de carn6s, fichas de compensagao, 
impressos e documentos em geral. 

15.11 一 Devolugao de titulos, protesto de titulos, sustagao de protesto, 
manutengao de ttulos, reapresentagao de ttulos, e demais servigos a eles 
relacionados. 

15.12一Cust6dia em geral, inclusive de titulos e valores mobiliarios. 

15.13 一 Servigos relacionados a opera96es de cambio em geral, edigao, 
alteragao, prorrogagao, cancelamento e baixa de contrato de cambio; emissao 
de registro de exportagao ou de cr白dito; cobranga ou dep6sito no exterIor; 
emissao, fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; fornecimento, 
transfer6ncia, cancelamento e demais servigos relativos a carta de cr6dito de 
importagao, exportagao e garantias recebidas; envio e recebimento de 
mensagens em geral relacionadas a opera96es de cambio. 

15.14 一 Fornecimento, emissao, reemissao, renovagao e manutengao de 
cartao magn白tico, cartao de cr6dito, cartao de d6bito, cartao salario e 
congeneres. 

15.15一 Compensagao de cheques e titulos quaisquer; servigos relacionados a 
dep6sito, inclusive dep6sito identificado, a saque de contas quaisquer, por 
qualquer meio ou processo, inclusive em terminais eletr6nicos e de 
atendimento. 

15.16 一 Emissao, reemissao, liquidagao, alteragao, cancelamento e baixa de 
ordens de pagamento, ordens de cr白dito e similares, por qualquer meio ou 
processo; servigos relacionados a transfer6ncIa de valores, dados, fundos, 
pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral. 

15.17一 Emissao, fornecimento, devolugao, sustagao, cancelamento e oposigao 
de cheques quaisquer, avulso ou por talao. 

15.18 一 Servigos relacionados a cr6dito imobili白rio, avaliagao e vistoria de 
im6vel ou obra, analise t6cnica e juridica, emissao, reemissao, alteragao, 
transfer6ncia e renegociagao de contrato, emissao e reemissao do termo de 
quitagao e demais servigos relacionados a cr6dito imobili白rio. 

16一Servigos de transpo巾de natureza municipal. 
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16.01-Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metrovi白rio, 
ferroviario e aquaviario de passaqeiros. 

16.02-Outros servigos de transporte de natureza municipal. 

17 一  Servigos de apoio t6cnico, administrativo, juridico, con伯bil, 
comercial e CoflaAn自rns 

17.01一 Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em outros 
itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e fornecimento 
de dados e informa96es de qualquer n蹴ureza, inclusive cadastro e similares. 

17.02 一 Datilografia, digitagao, estenografia, expediente, secretaria em geral, 
resposta audivel, redagao, edigao, interpretagao, revisao, tradugao, apoio e 
infra-estrutura administrativa e cong6neres. 

17.03 一  Economia, coordenagao, programagao ou organizagao t白cn ica, 
financeira ou administr誠！va. 

17.04一Recrutamento, agenciamento, selegao e colocagao de mao-de-obra. 

17・ 05. - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, 
inciusive_ae empregados ou trabalhadores, avulsos ou temDorarioS・  
contratados pelo prestador de servigo. 

17.06 一 Propaganda e publicidade, inclusive promocao de vendas. ECnnnmia 
de campanhas ou sistemas de publicidade, elaboragao de desenhos, textos e 
ri凸mつle m。+ロri。iQ ni ihlu-itろriハC 

17.07一（...) 

17.08一 Franquia (franchising). 

17.09一Pericias, laudos, exames t6cnicos e analises t6cnicas. 

17.10 一  Economia, oraanizacao e administra'角fl(1ロ fpi r口Q ロvr ハeihA凸。  
congressos e congeneres. 

17・ 11-Organizagao de festas e recep96es; buf6 (exceto o fornecimento de 
allmentagao e bebidas, que fica sujeito ao ICMS). 

17.12 一Administragao em geral, inclusive de bens e neg6cios de terceiros. 

17.13 一 Leilao e congeneres. 

13 
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17.14一Advocacia. 

17.15一Arbitragem de qualquer esp6cie, inclusive juridica. 

17.16一Auditoria. 

17.17一Analise de Organizagao e M6todos. 

17.18 一Atu白ria e calculos t6cnicos de qualquer natureza. 

17.19一Contabilidade, inclusive servigos t白cnicos e auxiliares. 

17.20一Consultoria e assessoria econ6mica ou financeira. 

17.21一Estat『stica. 

17.22 一Cobranga em geral. 

17.23 一 Assessoria, analise, avaliagao, atendimento, consulta, cadastro, 
selegao, gerenciamento de informa96es, administragao de contas a receber ou 
a pagar e em geral, relacionados a opera96es de tatu rizagao (factoring). 

17.24一Apresentagao de palestras, confer白ncias, seminarios e congeneres. 

17.25-Insergao de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e 
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, peri6dicos e nas 
modalidades de servigos de radiodifusao sonora e de sons e imagens de 
recepgao livre e gratuita). 

18 一  Servigos de regulag含o de sinistros vinculados a contratos de 
seguros; inspeg白o e avaliagao de riscos para cobertura de contratos de 
seguros; preveng白o e ge雌ncia de riscos segur自veis e cong6neres. 

18.01-Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros; 
inspegao e avaliagao de riscos para cobertura de contratos de seguros; 
prevengao e ger6ncia de riscos seguraveis e cong白neres. 

19 一 Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de 
loteria, bingos, cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios, pr6mios, 
inclusive os decorrentes de titulos de capitalizagao e cong6neres. 

19.01-Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de 
loteria, bingos, cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios, pr6mios, 
inclusive os decorrentes de titulos de capitalizagao e cong白neres. 

14 
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20 一 Servigos portu自rios, aeroportu自rios, ferroportu自rios, de terminais 
rodovi自rios, ferrovi自rios e metrovi自rios. 

20.01 一 Servigos portuarios, ferroportu白rios, utilizagao de porto, movimentagao 
de passageiros, reboque de embarca96es, rebocador escoteiro, atracagao, 
desatracagao, servigos de praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer 
natureza, servigos acess6rios, movimentagao de mercadorias, servigos de 
apoio martimo, de movimentagao ao largo, servigos de armadores, estiva, 
confer白ncia, logistica e cong6neres. 

20.02 一 Servigos aeroportu白rios, utilizagao de aeroporto, movimentagao de 
passageiros, armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentagao de 
aeronaves, servigos de apoio aeroportu白rios, servigos acess6rios, 
movimentagao de mercadorias, logistica e cong6neres. 

20.03 一  Servigos de terminais rodoviarios, ferroviarios, metroviarios, 
movimentagao de passageiros, mercadorias, inclusive 	suas opera96es, 
logistica e cong6neres. 

21 一Servigos de registros pUblicos, cartor自rios e notariais. 

21.01-Servigos de registros pUblicos, cartor白rios e notariais. 

22 一 Servigos de exploragao de rodovia. 

22.01 一 Servigos de exploragao de rodovia mediante cobranga de prego ou 
ped白gio dos usu白rios, envolvendo execugao de servigos de conservagao, 
manutengao, melhoramentos para adequagao de capacidade e seguranga de 
transito, operagao, monitoragao, assist白ncia aos usu白rios e outros servigos 
definidos em contratos, atos de concessao ou de permissao ou em 	normas 
oficiais. 

23一 Servigos de programagao e comunicag白o visual, desenho industrial e 
congeneres. 

23.01 一 Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial e 
congeneres. 

24 一 Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinalizagao 
visual, banners, adesivos e cong6neres. 

24.01-Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinalizagao 
visual, banners, adesivos e cong白neres. 

25-Servigos funerarios. 分  
15 
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25.01 一 Funerais, inclusive fornecimento de caixao, urna ou esquifes; aluguel 
de capela; transporte do corpo cadav6rico; fornecimento de flores, coroas e 
outros paramentos; desembarago de certidao de 6 bito; fornecimento de v6u, 
essa e outros adornos; embalsamento, embelezamento, conservagao ou 
restauragao de cadaveres. 

25.02-Translado intramunicipal e cremagao de corpos e partes de corpos 
cadav白ricos. 

25.03 一Planos ou cony白nio funer白rios. 

25.04 一Manutengao e conservagao de jazigos e cemit6rios. 

25.05-Cessao de uso de espagos em cemit6rios para sepultamento. 

26 一  Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspond6ncias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas 
ag6ncias franqueadas; courrier e cong6neres. 

26.01 一  Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspond白ncias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas ag6ncias 
franqueadas; courrier e cong6neres. 

27 一Servigos de assis槍ncia social. 

27.01一Servigos de assist6ncia social. 

28一Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza. 

28.01一Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza. 

29一Servigos de biblioteconomia. 

29.01一Servigos de biblioteconomia. 

30一Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 

30.01 一Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 

31 一  Servigos t6cnicos em edifica96es, eletr6nica, eletro垣cnica, 
mecanica, telecomunica96es e cong6neres. 

31.01-Servigos t白cnicos em edifica96es, eletr6nica, eletrot6cnica, mecanica, 
telecomunica96es e cong6neres. 
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32一Servigos de desenhos tcnicos. 

32.01-Servigos de desenhos t白cnicos. 

33 一 Servigos de desembarago aduaneiro, comiss白rios, despachantes e 
congeneres. 

33.01-Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e 
congeneres. 

34一Servigos de investiga96es particulares, detetives e cong6neres. 

34.01-Servigos de investiga96es particulares, detetives e cong6neres. 

35 一 Servigos de repo巾gem, assessoria de imprensa, jornalismo e 
rela96es pUblicas. 

35.01- Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e rela96es 
pUblicas・  

36 一Servigos de meteorologia. 

36.01 一Servigos de meteorologia. 

37一Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 

37.01-Servigos de artistas， 飢letas, modelos e manequins. 

38一Servigos de museologia. 

38.01 一Servigos de museologia. 

39一Servigos de ourivesaria e lapidagao. 

39.01-Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for fornecido 
pelo tomador do servigo). 

40一Servigos relativos a obras de arte sob encomenda. 

40.01-Obras de arte sob encomenda. 

Art.226. A incidencia do imposto independe: 
a- da exist白ncia do estabelecimento fixo; 
b- do resultado financeiro ou do efetivo exercicio da atividade; 
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c- do cumprimento de quaisquer exig白ncias legais, regulamentares ou 
administrativas, relativas a atividade, sem preju『zo das penalidades cabiveis; 
d- da destinagao do servigo. 

Art.227. Para efeitos deste imposto, entende-se: 
1-por empresa: 

a-toda e qualquer pessoa juridica, inclusive, sociedade civil ou de fato que 
exercer atividade prestadora de servigos; 

b-a firma individual da mesma natureza. 

II-por profissional aut6nomo: 
a-o profissional liberal, assim considerado todo aquele que realize trabalho ou 
ocupagao intelectual (cientifica, t6cnica ou artistica) de nivel universitario ou a 
este equiparado; 
b-o profissional nao liberal, compreendendo todo aquele que, nao sendo 
portador de diploma de curso universit白rio ou a este equiparado, desenvolva 
uma atividade aut6noma. 

Pa伯grafo U nico-Equipara-se a empresa, o profissional aut6nomo que 
utilizar mais de 02 (dois) empregados, a qualquer ttulo, na execugao direta dos 
servigos por eles prestados. 

SECAO II-Da nao incid6ncia 

Art228. O imposto nao incide sobre: 
1 一 as exporta96es de servigos para o exterior do Pais; 

II 一 a prestagao de servigos em relagao de emprego, dos trabalhadores 
avulsos, dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal 
de sociedades e funda96es, bem como dos s6cios-gerentes e dos gerentes-
delegados; 
川一 o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o valor 
dos dep6sitos banc白rios, o principal, juros e acr6scimos morat6rios relativos a 
opera96es de cr6dito realizadas por institui96es financeiras. 

Pa伯grafo U nico-Nao se enquadram no disposto no inciso I os servigos 
desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o 
pagamento seja feito por residente no exterior. 

SECAO Ill-Do Local da Prestagao 

Art.229. O servigo considera-se prestado e o imposto devido no local do 
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do 
domicilio do prestador, exceto nas hip6teses previstas nos incisos I a XXIII, 
quando o imposto sera devido no local: 

み  
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1-do estabelecimento do tomador ou intermediario do servigo ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hip6tese do§1旦 do art. 138 
desta Lei Complementar; 
II 一 da instalagao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no 
caso dos servigos descritos no subitem 3.04 da lista de servigos; 
Ill 一 da execugao da obra, no caso dos servigos descritos no subitem 7.02 e 
7.19 da lista de servigos; 
IV 一 da demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da lista de 
servi9os; 
V 一 das edifica96es em geral, estradas, pontes e cong白neres, no caso dos 
servigos descritos no subitem 7.05 da lista de servigos; 
VI 一 da execugao da varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento 
,reciclagem, separa頭o e destinagao final de lixo, rejeitas e outros res『duos 
quaisquer, no caso dos servigos descritos no subitem 7.09 da lista de servigos; 
VII 一 da execugao da limpeza, manutengao e conservagao de vias e 
logradouros pUblicos, im6veis, chamin6s, piscinas, parques, jardins e 
cong6neres, no caso dos servigos descritas no subitem 7.10 da lista de 
servi9os; 
VIII 一 da execugao da decoragao e jardinagem, do corte e poda de a rvores, no 
caso dos servi9os descritas no subitem 7.11 da lista de servigos; 
IX 一 do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes 
fisicos, qu『micos e biol6gicos, no caso dos servigos descritas no subitem 7.12 
da lista de servigos; 
X-do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de 
solo, plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de a rvores, silvicultura, 
exploragao florestal e servigos cong白neres indissoci白veis da formagao, 
manutengao e colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios; 
XI 一 da execugao dos servigos de escoramento, contengao de encostas e 
cong白neres, no caso das servigos descritos no subitem 7.15 da lista de 
servi9os; 
XII 一 da limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritas no subitem 7.16 
da lista de servigos; 
X川一 onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos 
descritas no subitem 11.01 da lista de servigos; 
XIV-dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos servigos descritos no subitem 11 .02 da 
lista de servigos; 
XV 一 do armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arrumagao e guarda do 
bem, no caso dos servigos descritas no subitem 11.04 da lista de servigos; 
XVI 一  da execugao dos servigos de diversao, lazer, entretenimento e 
cong6neres, no caso dos servigos descritas nos subitens do item 12, exceto o 
12.13, da lista de servigos; 
XVII-do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos 
servigos descritas pelo item 16 da lista de servigos; 

穿  
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XVIII 一 do estabelecimento do tomador da mao-de-obra ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servigos descritos 
pelo subitem 17.05 da lista de servigos; 
XIX 一 da feira, exposigao, congresso ou cong6nere a que se referirem a 
Economia, organizagao e administragao, no caso dos servi9os descritos pelo 
subitem 17.10 da lista de servigos; 
XX 一  do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou 
metroviario, no caso dos servigos descritos pelo item 20 da lista de servi9os; 
XXI-do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09 
(alterada pela Lei Complementar Federal no 15712016); 
XXII-do domicilio do tomador do servigo no caso dos servigos prestados pelas 
administradoras de cartao de cr6dito ou d6bito e demais descritos no subitem 
15.01 (alterada pela Lei Complementar Federal no 157/2016); 
XXIII-do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 10.04 e 15.09. 

§1!- No caso dos servigos a que se refere o subitem 3.04 da lista anexa, 
considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em 
cujo territ6rio haja extensao de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e 
condutos de qualquer natureza, objetos de locagao, sublocagao, arrendamento, 
direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao. 

§29 -No caso dos servigos a que se refere o subitem 22.01 da lista 
anexa, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada 
Municipio em cujo territ6rio haja extensao de rodovia explorada. 

§30- No Caso dos servigos descritos nos subitens 10.04 e 15.09 o valor 
do imposto 6 devido ao municipio declarado como domicilio tribut白rio da 
pessoa juridica ou fisica tomadora do servigo, conforme informagao prestada 
por este. 

§本－ No caso dos servigos prestados pelas administradoras de cartao de 
credito e debito descritos no subitem 15.01,os terminais eletr6nicos ou as 
maquinas das opera96es efetivadas deverao ser registrados no local do 
domicilio do tomador do servigo. 

Art.230. Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte 
desenvolva a atividade de prestar servigos, de modo permanente ou 
tempor白rio, e que configure unidade econ6mica ou profissional, sendo 
irrelevantes para caracteriz白－lo as denomina96es de sede, filial, ag白ncia, posto 
de atendimento, sucursal, escrit6rio de representagao ou contato ou quaisquer 
outras que venham a ser utilizadas. 

今rt・ 231・ Entende-se por estabelecimento prestador o utilizado, de alguma ，心  

lorma, para prestaao de servi9o, sendo irrelevante a sua denominagao ou a努  
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sua categoria, bem como a circunstancia de o servigo ser prestado, habitual ou 
eventualmente, em outro local. 

Par自grafo U nico- A exist白ncia de estabelecimento prestador 6 indicada 
pela configuragao parcial ou total dos seguintes elementos: 
1-manutengao de pessoal, materiais, m白quinas, instrumentos e equipamentos 
necessarios a execugao do servigo; 

II-estrutura organ izacional ou administrativa; 
Ill-inscrigao nos 6 rgaos previdenciarios; 

lv-indicagao, como domicilio fiscal, para efeitos de tributos federais, estaduais 
e municipais; 
V-perman6ncia ou a nimo de permanecer no local, para a exploragao 
econ6mica de prestagao de servigos exteriorizada atrav6s da indicagao do 
enderego em impressos e formularios, locagao de im6vel, propaganda ou 
publicidade, fornecimento de energia el6trica ou a gua em nome do prestador 
ou do seu representante. 

SEgAO IV-Dos Contribuintes e Respons自veis 

Art. 232. Contribuinte 6 o prestador do servigo. 

Paragrafo Unico-O contribuinte que exercer mais de uma das 
atividades relacionadas na lista ficara sujeito a incid6ncia do imposto sobre 
todas elas, inclusive quando se tratar de profissional aut6nomo. 

Art. 233. 0 tomador do servigo 6 responsavel pelo recolhimento do imposto, 
inclusive multa e acr6scimos legais, independentemente de ter sido efetuada 
sua retengao na fonte, quando o prestador do servigo, nao emitir nota fiscal ou 
outro documento permitido pela legislagao tribut白ria ou, quando desobrigado, 
nao fornecer recibo no qual esteja expresso o nUmero de sua inscrigao no 
Cadastro Tributario do Municipio. 

§lo -Os responsaveis a que se refere este artigo estao obrigados 
ao recolhimento integral do imposto devido, multa e acr6scimos legais, 
independentemente de ter sido efetuada sua retengao na fonte. 

§20 -Sem preju『zo do disposto no caput deste artigo, sao respons加eis: 
1 一 o tomador ou intermedi白rio de servigo proveniente do exterior do Pais ou 
cuja prestagao se tenha iniciado no exterior do Pais; 
II 一 a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria 
dos servigos descritos nos subitens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 
7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 17.05 e 17.10 da lista. 
Ill-a pessoa juridica tomadora ou intermedi白ria de servicos. ainda aue imune Aへ  
ou isenta, na hip6tese prevista no§2旦 do art. 149-A desta Lei Com Dlementar. 9んツ 
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lv一 os estabelecimentos bancarios e demais entidades financeiras autorizadas 
a funcionar pelo Banco Central, tomadores ou intermedi白rios dos servi9os 
descritos nos subitens 7.02, 7.05, 11.02, 17.05 e 17.10 da lista. 
V 一 incorporadoras, construtoras, empreiteiras e administradoras de obras de 
construgao civil, tomadores ou intermedi自rios dos servigos descritos nos 
subitens 7.02, 7.04 e 7.05 da lista. 

§39 No caso dos servigos descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor 
do imposto 6 devido ao Munic『pio declarado como domicilio tributario da 
pessoa jur『dica ou fisica tomadora do servigo, conforme informagao prestada 
por este 

§準 No caso dos servigos prestados pelas administradoras de cartao de 
cr6dito e d6bito, descritos no subitem 15.01,os terminais eletr6nicos ou as 
m自quinas das opera96es efetivadas deverao ser registrados no local do 
domicilio do tomador do servigo 

§ 50- As Pessoas Fisicas e Juridicas referidas no caput deste artigo e nos 
incisos I a V do§10 deverao repassar, ao Tesouro Municipal, o valor do 
imposto, inclusive multa e acr6scimos legais, at6 o dia 10(dez) do m6s 
subsequente a retengao. 

§ 60 -O tomador do servigo fica obrigado a informar ao setor de 
arrecadagao, at6 o dia 05(cinco) do m白s subsequente em que fora realizado o 
servigo, a relagao dos prestadores de servigos que fora efetuada a retengao na 
fonte, bem como daqueles que prestaram servigos e apresentaram nota fiscal 
ou inscrigao cadastral municipal, de acordo com o modelo fornecido pela 
Secretaria Municipal de Finangas. 

Art.234. Mediante intimagao escrita, sao obrigados a prestar a autoridade 
administrativa todas as informa96es de que disponham com relagao aos bens, 
neg6cios ou atividades de terceiros: 

1-os tabeliaes, escriv白es e demais serventu自rios de oficio; 
II-os bancos, casas banc白rias, Caixas Econ6micas e demais institui96es 
financeiras; 

Ill-as empresas de administragao de bens; 
IV-os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais; 
V-os inventariantes; 
VI-os sindicos, comiss白rios e liquidatarios; 

VII-quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em razao de seu 
cargo, oficio, fungao, minist白rio, atividade ou profissao. 

Par自grafo U nico-A obrigagao prevista neste artigo nao abrange a 
prestagao de informa96es quanto a fatos sobre os quais o informante esteja 
legalmente 
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obrigado a observar segredo em razao de cargo, oficio, fungao, minist白rio, 
atividade ou profissao. 

Art.235. O recolhimento do imposto descontado na fonte far-se-a em nome do 
respons自vel pela retengao. 

Par自grafo U nico-Considera-se apropriagao ind6bita a retengao do 
usu白rio do servigo por prazo superior a 30 dias contados da data em que 
deveria ter sido efetuado o recolhimento do tributo descontado na fonte. 

SECAOV-Da Aliquota e Base de C自lculo 

Art.236. O imposto ser自  calculado de acordo com as aliquotas e os valores 
fixados na Tabela I, anexa a esta lei. 

Art.237. Os servigos transcritos na Lista de Servigos do art. 138, sejam eles 
prestados por pessoa fisica ou jurfdica, ter自  a aliquota de 5% (cinco por cento). 

1旦 A aliquota do Municipio de Malhador, esta fixada em 5%(cinco por 
cento),conforme tabela I desta Lei Complementar, correspondente ao 
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza- ISSQN. 

§29 O imposto nao sera objeto de concessao de isen96es, incentivos 
ou beneficios tribut白rios ou financeiros, inclusive de redugao de base de c白Iculo 
ou de cr6dito presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra forma que 
resulte, direta ou indiretamente, em carga tributaria menor que a decorrente da 
aplicagao da aliquota minima estabelecida no caput, exceto para os servigos a 
que se referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 do Art. 138 desta Lei. 

§32 E nula a lei ou o ato do Municipio ou do Distrito Federal que nao 
respeite as disposi96es relativas a aliquota minima previstas neste artigo no 
caso de servigo prestado a tomador ou intermediario localizado em Municipio 
diverso daquele onde est自  localizado o prestador do servigo. 

§ 準 A nulidade a que se refere o§2Q deste artigo gera, para o 
prestador do servigo, perante o Municipio que nao respeitar as disposi96es 
deste artigo, o direito a restituigao do valor efetivamente pago do Imposto sobre 
Servigos de Qualquer Natureza calculado sob a 白  gide da lei nula. 

Art.238. Constitui ato de improbidade administrativa qualquer agao ou omissao 
para conceder, aplicar ou manter beneficio financeiro ou tributario contrario ao 
que disp6em o caput e§2旦  do Art. 149-A. 
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§ 10 -Quando os servigos descritos pelo subitem 3.04 da lista constante 
no art. 138 forem prestados no territ6rio de mais de um Municipio, a base de 
c白lculo sera proporcional, conforme o caso,a extensao da ferrovia, rodovia, 
dutos e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza, ou ao 
nUmero de postes, existentes em cada Municipio. 

§ 20 -A base de c白Iculo do imposto sobre servigo de qualquer natureza 
(ISSQN)6 o custo integral do servigo, podendo ser deduzidos os materiais 
empregados nas obras, especificamente nos casos dos itens 7.02 e 7.05 da 
Lista de Servigos, at6 o limite de 40% (quarenta por cento) do valor total da 
correspondente Nota Fiscal de Prestagao de Servigos. 

§ 30 -O percent、ual da dedugao prevista no§20 deste artigo deve constar 
expressamente na Nota Fiscal de Prestagao de Servigos, tendo validade 
atrav白s da comprovagao das respectivas Notas Fiscais dos materiais 
adquiridos, bem como do contrato e da medigao da obra contratada e/ou 
executada. 

§ 40 -O descumprimento do disposto no§ 30 deste artigo implica na 
impossibilidade de aplicagao da dedugao de que trata o§ 20 deste mesmo 
artigo, com a aplicagao do custo integral do servigo para fins de base de 
calculo do respectivo imposto sobre servigo de qualquer natureza (ISSQN). 

§ 50 -Considera-se prego de servigo, para efeito de calculo do imposto,a 
receita bruta mensal, recebida ou nao, devida pela prestagao de servigos, 
inclusive, reajustamento ou dispendio de qualquer natureza. 

§ 60 -Constituem parte integrante do prego do servigo: 
1-os valores acrescidos e os encargos de qualquer natureza, ainda que de 
responsabilidade de terceiros. 
II-o 6 nus relativo 良 concessao de cr6dito, ainda que cobrado em separado, na 
hip6tese de prestagao de servigo a prazo, sob qualquer modalidade; 

川一 o montante do imposto transferido ao tomador do servigo 

Art.240. O valor de servigo, para efeito de apuragao da base de calculo ser自  
obtido: 

I- pela receita mensal do contribuinte, quando se tratar de prestagao de 
servigo em car白ter permanente; 

II-pelo prego cobrado, quando se tratar de prestagao de servigos de car飢er 
eventual, seja descontinua ou isolada. 

Par自grafo U nico-A caracterizagao de servigo, em fungao de sua 
permanente execugao ou eventual prestagao, apurar-se-a, a crit白rio da 
autoridade administrativa, levando-se em consideragao a habitualidade com 
que o prestador desempenhar a atividade. 

今  
24 



『悼糾HAに心骨  

Estado de Sergipe 
Governo Municipal de Malhador 

Art.241. Quando se tratar de prestagao de servigos sob a forma de trabalho 
pessoal pr6prio do contribuinte, o imposto ser白  calculado com relagao a cada 
profisional habilitado em fungao da natureza do servigo ou de outros fatores 
pertinentes, nestes nao compreendida a importancia paga a ttulo de 
remuneragao do pr6prio trabalho. 

Art.242. Quando os servigos a que se referem os subitens 4.01,4.02, 4.06, 
4.08, 4.11,4.12, 4.13,4.14, 4.16, 5.01,7,01,17.14, 17.16, 17.19 e 27.01 ,da lista 
constante do artigo 138 forem prestados por Sociedades Civis de Profissionais, 
o imposto sera devido pela sociedade mensalmente, em relagao a cada 
profissional habilitado, seja s6cio, empregado ou nao, que preste servigos em 
nome da sociedade, embora assumindo responsabilidade pessoal, nos termos 
da lei aplicavel. 

Art.243. O prego de determinados servigos podera ser fixado pela autoridade 
administrativa: 

1-por arbitramento, nos casos especificamente previstos; 
II-mediante estimativa, quando a base de c台lculo nao oferecer condi96es de 

apuraCao pelos crit6rios normais de fiscalizacao 

SEgAO VI-Do Arbitramento 

Art.244. A autoridade fiscal competente fixara por despacho o arbitramento, 
sem preju『zo das ienalidades cabiveis. 

Pa伯grafo U nico- Procede-se ao arbitramento para apuragao da base de 
calculo do imposto nos seguinte casos: 

1-deixar de apresentar os livros fiscais e contabeis, ou apresenta-los sem 
que estejam devidamente escriturados, bem como os documentos necessarios 
acomprovagao de registro ou langamento em livro fiscal ou cont白bil, inclusive 
sob alegagao de perda, extravio, desaparecimento ou sinistro dos mesmos; 

II一 ocorrer recusa da apresentagao da documentagao solicitada. 
川一 ocorrer fraude ou sonegagao de dados julgados indispensaveis a apuragao 
do imposto; 

lv 一 sejam omissas ou nao meregam f白， as declara96es, os esclarecimentos 
prestados ou falta de emissao de notas fiscais. 

Art.245. No arbitramento ser白  determinada a receita da prestagao de servfr'os 一 	 －  －一  一  一一－「  一一－一了ーー  ーー  ーー． -.yーー  
em reiagao a ativiaaae exercida pelo contribuinte e nao Dodera. em caso 
algum, ser InTerior as despesas do periodo. acrescido de 30% (trinta nor ccntni 
calculados pela soma das seguintes parcelas; 

1-valor das mat白rias primas, combustiveis e outros materiais consumidos ou 
aplicados; 
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II-folha de sal白rios pagos, adicionada de todos os encargos sociais e 
trabalhistas, inclusive, honor白rios de diretores, retirada de s6cios e gerentes; 

Ill-despesas de aluguel do im6vel ou 0,5% (cinco d6cimos por cento) do 
valor venal do mesmo por mes; 

IV-despesas do aluguel do equipamento(s) utilizado(s) ou 0,5% (cinco 
d6cimos por cento) do valor venal do mesmo por mes; 

V-despesas com fornecimento de 自  gua, luz, telefone, encargos obrigat6rios 
ou demais despesas do contribuinte, tais como financeiras e tributarias em que 
a empresa normalmente incorre no desempenho das suas atividades. 

Par白grafo 自nico- Na impossibilidade de se efetuar o arbitramento pela forma 
estabelecida neste artigo, apurar-se-a o prego do servigo com base em um dos 
crit6rios abaixo: 
a-no f飢uramento de empresa de mesmo porte e de mesma atividade, ou 

semelhante; 
b-na receita langada pelo contribuinte em anos anteriores, corrigida 

monetariamente; 
c-no caso de empresas construtoras, no valor estimado do prego de servi9os 

de obras, ou no valor do metro quadrado da construgao; 
d-outros elementos indicadores de receita ou presungao de ganho. 

SEgAO VII-Da Estimativa 

Art.246. O valor do imposto poder白  ser fixado, pela autoridade fiscal 
competente, a partir de uma base de calculo estimada, nos seguintes casos: 

1-quando se tratar de atividade de car白ter provis6rio ou eventual; 
II-quando se tratar de contribuinte de rudimentar organizagao: 
Ill-quando o contribuinte nao tiver condi96es de emitir documentos fiscais; 
IV-quando se tratar de contribuinte ou grupo de contribuintes, cuja esp6cie, 

modalidade ou volume de neg6cios ou atividades aconselhem a exclusivo 
crit白rio da autoridade competente, tratamento fiscal especifico. 

§ 10 -No caso do Inciso I deste artigo, consideram-se de carter provis6rio 
as atividades cujo exercicio seja da natureza tempor白ria e estejam vinculadas a 
fatores ou acontecimentos ocasionais ou excepcionais. 

§ 20 -A hip6tese do par白grafo anterior, o imposto devera ser pago 
antecipadamente e nao podera o contribuinte iniciar suas atividades sem 
可etuar o pagamento sob pena de interdigao do local, independente de 
qualquer formalidade. 

§ 30 -Quando a estimativa tiver fundamento no inciso IV deste artigo, o 
contribuinte podera requerer o pagamento do imposto de acordo com o regime 
normal. 
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§ 40 -Os contribuintes, abrangidos pelo regime de estimativa, poderao, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicagao do ato ou da ci白ncia 
do respectivo despacho, apresentar revisao contra o valor estimado,a 
niitnridロdpnilロロ riロ十prmin口r 

：留燕蕊綴鮮臨蕊
suspereputar鶴， e 。massim。器隠 

器嚢富難議鴛鰍／熱燃拶畿麟器麟  

_ ． §70 -A autoridade competente pode『白， a seu crit白『io, revisar, suspender a 
門aiquer. tempo, a aplicagao do regime de estimativa, de modo geral, 
りaiviaりairnente, ou quando a qualquer categoria de estabelecimento ou grupo 
ae ativiaaaes. 	 - 

Art247. A autoridade competente para fixar a estimativa levara em 
consideragao, conforme o caso: 
!.-o tempo de duragao e a natureza do acontecimento ou da atividade 
!!.- o prego corrente aos servi9os; 
ill, - .o volume ae receitas em periodos anteriores e sua prolecao para os 

pen1．叩os seguintes, podendo observar outros contribuintes de id6ntica 
auviaaae. 

IV-a localizagao do estabelecimento. 

Par自grafo U nico-O valor da base de calculo estimada ser白 expressa em 
Unidade Fiscal do Municipio 一 UFM e atualizada anualmente de acordo com o 
anion U)フ ricstn I口1 

Art.248. Os contribuintes sujeitos ao regime de estimativa poderao ser 
dispensados do cumprimento das obriga96es acess6rias, a crit白rio da 
autoridade competente. 

SECAO VIII-Do Langamento e do Recolhimento 

Art.249. O langamento sera feito com base nos dados constantes do Cadastro 
Mobiliario e das declara96es e guias de recolhimento. 

Par自grafo U nico-O langamento ser白 feito: 
1-de oficio: 
a-atraves de auto de infragao; 
b-na hip6tese de atividades sujeita a taxagao fixa. 
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I,-por homologagao, para os demais contribuintes nao inclusos no Inciso I・  

Art.250. Ressalvada as hip6teses expressamente previstas nesta Lei, o 
recolhimento do imposto ocorrera no dia 1 O(dez) de cada m白s: 

1 一mensalmente: 
a- para os contribuintes de langamento feito por homologagao, desde que dentro 

do m6s subsequente ao em que ocorrer o fato gerador; 
b -para os tomadores de servigo, respons自vel pela retengao na fonte. 
c -sociedades civis de profissionais. 

§ 10. Independentemente dos crit6rios estabelecidos neste artigo, podera a 
autoridade administrativa, atendendo a peculiaridade de cada atividade e 
conveni6ncia do fisco e do contribuinte, adotar modalidades de recolhimento, 
inclusive em car飢er de substituigao. 

§ 20. mesmo que nao ocorra o fato gerador de que trata o inciso I,o 
contribuinte fica obrigado a apresentagao do carn6s do ISSQN "Sem 
Movimento" nos mesmos prazos fixados para o pagamento do imposto. 

Art.251. As guias de recolhimento, declaragao e quaisquer outros documentos 
necessarios ao recolhimento do imposto, neste captulo, obedecerao aos 
modelos aprovados pela Secretaria Municipal de Finangas. 

SECAO IX-Da Escrita e Documen伯rio Fiscal 

Art.252. O contribuinte fica obrigado a manter, em cada um de seus 
estabelecimentos sujeitos a inscrigao, escrita fiscal e registro dos servigos 
nr口stndrs iinr1q ri"口 nうri trihi itロdnぐ 

鴛鳶／舞撫鷺鷲鱗篇競 

繁難＼，嵩灘騒欝cer acontri・濡醜驚鵠「  

5 30 -O Secretark Municipal e Finangas estabelecer白  em Regulamento, 
os moaeios ae livros tiscais e das notas fiscais, a forma, os prazos e as 

conai「oes para a sua escritura「“o, podendo ainda, dispor sobre a dispensa ou分  
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a obrigatoriedade de manutengao do documentario fiscal, tendo em vista a 
natureza dos servigos ou o ramo de atividade do contribuinte; 

§ 40 -Ao documentario fiscal de que se trata o par白grafo anterior tem 
obrigat6ria a sua autenticagao na Secretaria Municipal de Finangas; 

§ 50 -Ressalvada a hip6tese de inicio de atividades, o documentario 
fiscal somente ser白  autenticado, mediante apresentagao dos correspondentes 
a serem encerrados. 

Art.253. Em nenhuma hip6tese, poder白  o contribuinte atrasar a escrituragao do 
document白rio fiscal por mais de 30 (trinta) dias. 

§ 10 -A Nota Fiscal que for cancelada, conservar白  todas as suas vias no 
bloco/livro eletr6nico, com declaragao dos motivos que determinaram o 
cancelamento e referenciar白, se for o caso, ao novo documento emitido. 

§ 20 -Os blocos de Notas Fiscais serao usadas pela ordem crescente de 
numeragao dos documentos, sendo vedado utilizar um bloco sem que ja 
tenham sido usados os de numeragao anterior. 

Art.254. O document白rio fiscal nao poder白 ser retirado do estabelecimento sob 
pretexto algum, salvo para a apresentagao a repartigao fiscal. 

Par自grafo U nico-A retirada do documentario fiscal podera implicar em 
arbitramento da base de calculo, conforme esta legislagao. 

Art.255. O document白rio fiscal 6 de exibigao obrigat6ria ao agente fiscal, 
devendo ser conservados, por quem deles tiver feito uso, dentro do prazo de 
05 (cinco) anos, contados da data da ocorr6ncia do fato gerador, mesmo para 
os que ja encerraram a atividade tribut白ria. 

Paragrafo U nico-As informa96es individualizadas sobre servigos prestados a 
terceiros, necessarios a comprovagao dos fatos geradores citados no Item 15 
da lista de servigos, serao prestados at白  o dia 5 (cinco) do m6s subsequente 
pelas institui96es financeiras, na forma prevista pelo art. 1 47deste C6digo. 

Subsegao I-Disposi96es Gerais 

Art.256. A Documentagao Fiscal do Municipio compreende: 
1 一 Livros Fiscais 
II 一Notas Fiscais 

Par自grafo U nico一Os incisos I e II s6 poderao ser por meio eletr6nico. 
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Subseg含o II一Dos Livros Fiscais 

Art257. Obrigam-se aos contribuintes do imposto a manter, em cada um dos 
seus estabelecimentos sujeitos a inscrigao no Cadastro Municipal de 
Contribuintes, escrita fiscal destinada ao registro dos servigos prestados, ainda 
que nao tributados. 

Art.258. Por regulamento o municipio podera estabelecer os modelos de livros 
fiscais, a forma e os prazos para sua escrituragao, podendo ainda, dispor sobre 
a dispensa ou obrigatoriedade da manutengao de determinados livros, tendo 
em vista a natureza dos servigos ou a atividade econ6mica explorada nos 
respectivos estabelecimentos. 

Art.259. Os livros fiscais nao poderao ser retirados do estabelecimento, sob 
nenhum pretexto, excetuados os casos em que estejam sob responsabilidade 
de profissional encarregado da contabilidade ou hajam sido solicitados, 
apreendidos pelo Fisco de qualquer nivel de Governo. Presume-se fora do 
estabelecimento, o livro que nao for exibido, quando solicitado pelo Agente 
Fazend自rio Municipal, em prazo maximo de 48(quarenta e oito) horas. 

Art.260. Os Agentes do Fisco Municipal apreenderao mediante expedigao do 
respectivo termo, todos os livros fiscais encontrados fora do estabelecimento, e 
os devolverao ao contribuinte, ap6s lavratura do Auto de Infragao cabivel. 

Art.261 . Os livros fiscais, que observarao modelos pr6prios e serao impressos 
com folhas tipograficamente numeradas, s6 poderao ser usados, depois de 
visados pela repartigao fazendaria competente, mediante "termo de abertura". 

Art.262. Os livros novos, somente serao autenticados pela Fazenda Municipal, 
mediante apresentagao dos livros correspondentes, prestes a ser encerradas, 
ressalvada as hip6teses de inicio de atividade e extravio do(s) livro(s) em uso, 
esta U ltima, condicionada ao cumprimento das formalidades legais pertinentes. 

Art.263. Os livros fiscais e comerciais sao de exibigao obrigat6ria ao fisco, 
devendo ser conservados pelo prazo de 05(cinco) anos, por quem tiver feito 
uso, contados da comunicagao oficial do encerramento da atividade 
economica. 

Art.264. Para os efeitos deste artigo, nao tem aplicagao quaisquer disposi96es 
legais, excludentes ou limit飢ivas dos direitos do Fisco, de examinar livros, 
arquivos, documentos, pap白is e feitos comerciais e fiscais dos prestadores de 
servi9os. 

Subsegao Ill一Do Livro de Registro de Prestagao de Servigo 
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Art.265. O Livro de Registro de Prestagao de Servigo: 
1 一 sao de uso obrigat6rio para os contribuintes pessoa jur『dica que 

tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de: 
a- sociedade de profissional liberal; 
b-pessoa juridica; 

II 一 sao de uso facultativo para os contribuintes que tenham por objeto a 
prestagao de servigo sob forma de trabalho pessoal do pr6prio contribuinte; 
川一 sao de uso dispensado para os seguintes contribuintes que tenham por 
objeto a prestagao de servigo sob forma de pessoa juridica: 

a-repartigao pUblica; 
b-autarquias 
C-funda96es instituidas e mantidas pelo poder pUblico 
d-empresas pUblicas 

e-delegadas, autorizadas, permission白rias e concessionarias de servigos 
p白blicos; 

IV一 ser白 impresso em folhas numeradas, em ordem crescente; 
V一 destina-se a registrar; 

a-os totais de pregos dos servigos prestados, tomados e retidos, diariamente, 
com os nUmeros dos respectivos Documentos Fiscais. 
b-os totais de pregos dos servigos prestados, tomados e retidos, 
mensalmente, com os valores das respectivas Receitas Tribut白veis; 
c-os valores dos impostos devidos pelos servigos prestados, tomados e 
retidos, acompanhados pelas respectivas aliquotas aplicaveis; 

d-as datas de pagamento do imposto, com o nome do respectivo 
banco; 

e-as observa96es e as anota96es diversas; 
VI 一 ter白 o seu modelo instituido atrav白5 de portaria pelo respons加ei da 
Administragao da Fazenda P自blica Municipal. 

aAutoridade Fiscal; 
V 一 para prestadores de servigos com mais de um estabelecimento, deverao 
ser escriturados, em separado, individualmente, de forma distinta, para cada 
um dos estabelecimentos. 

Art.266. O regime constitucional da imunidade tributaria e a benesse municipal 
da isengao fiscal nao dispensam a autenticagao, o uso, a escrituragao, a 
exibigao e a conservagao de Livros Fiscais. 

Subsegao V一Das Notas Fiscais 

Art.267. As Notas Fiscais: 

1 一 sao de uso obrigat6rio para os contribuintes que tenham por objeto a 
prestagao de servigo sob forma de: 
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a) sociedade de profissional liberal; 
b) pessoa juridica; 

II 一 sao de uso facultativo para os contribuintes que tenham por objeto a 
prestagao de servigo sob forma de trabalho pessoal do pr6prio contribuinte; 
III 一 sao de uso dispensado para os seguintes contribuintes que tenham por 
objeto a prestagao de servigo sob forma de pessoa juridica: 

a) reparti96es p白blicas; 
b) autarquias; 
c) funda96es instituIdas e mantidas pelo poder pUblico; 
d) empresas p白blicas; 
e) delegadas, autorizadas, permission白rias e concessionarias de 

servigos p白blicos; 

Subsegao VI 一Dos Tipos de Notas Fiscais 

Art.268. O responsavel pela Administragao da fazenda PUblica Municipal 
podera autorizar, de oficio ou a requerimento do interessado a emissao dos 
tipos de Notas Fiscais conforme abaixo: 
1 一 de computagao eletr6nica de dados; 
川一 simultaneo de ICMS e ISSQN; 
IV一 outro indicado pela Autoridade Fiscal 

Subsegao VII 一Da Autorizagao para Emissao de Nota Fiscal 

Art.269. A emissao da Nota Fiscal Eletr6nica devera ser autorizada pela 
Repartigao Fiscal competente, desde que o contribuinte esteja adimplente com 
o fisco municipal. 

Subsegao V川一Da Emissao de Nota Fiscal 

Art.270. Nota Fiscal deve ser emitida: 
1 一 sempre que o prestador de servigo: 
a) prestar servigo; 
b) receber adiantamento ou Sinal de servigos a ser prestado; 

Pa由grafo O nico 一 Quando ocorrer nota fiscal emitida incorretamente, o 
contribuinte solicitar自  a cancelamento via sistema, que sera: 

1 一 cancelada contendo a exposigao de motivo que determinou o 
cancelamento; 

II 一 substituIda e retificada por outra Nota Fiscal. 

Subseg含o IX- Da Nota Fiscal de Presta 白o de Servigo 

Art.271 . A NFS-e一 Nota Fiscal de Servigos-eletr6nica; け  
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1 一 6de uso obrigat6rio para os contribuintes que tenham por objeto a 
prestagao de servigo sob a forma de: 
a) sociedade de profissional liberal; 
b) pessoa juridica desde que diferente de: 

1一 reparti96es pUblicas; 
2一 autarquias; 

3 一 funda96es instituIdas e mantidas pelo poder pUblico; 
4一 empresas pUblicas; 

5 一 delegadas, autorizadas, permissionarias e concession白rias de servigos 
pUblicos; 

6一 registros pUblicos, cartorarios e notariais; 
7一 institui96es financeiras; 

II一nao sera inferior a 2Ocmx27cm com sua configuragao na horizontal; 
Ill -sera emitida em 03(tr6s) vias com as seguintes destina96es: 
a) a primeira via para o tomador do servigo: 
b) a segunda via para o prestador do servigo; 

C) a terceira via, presa ao bloco, ou arquivada no sistema eletr6nico que sera 
conservada pelo prestador de servigo para exibigao a Autoridade Fiscal. 

Subsegao X一 Do Extravio e lnutilizag白o de Nota Fiscal 

Art.272. O extravio ou a inutilizagao de Notas Fiscais devem ser comunicados, 
por escrito,a Repartigao Fiscal competente, no prazo maximo de at 
1 O(dez)d ias, contados da data de ocorr白ncia. 

§10 -A comunicagao devera: 

1 一mencionar as circunstancias de fato; 
II一 anexar ao requerimento o boletim de ocorr6ncia policial-BO; 
川一 identificar as notas fiscais que foram extraviadas ou inutilizadas; 
IV一 informar a exist白nciaded白bitos fiscais; 

V一 dizer da possibilidade de reconstituigao da escrita, que devera ser efetuada 
no prazo m自ximo de 60(sessenta) dias contados da data da ocorr白ncia, sob 
pena de arbitramento por parte da Autoridade Fiscal; 
VI 一 publicar edital sobre o fato, em jornal oficial ou no jornal de maior 
circulagao no munic『pio; 

§ 20 -A autorizagao fica condicionada ao cumprimento das exig白ncias 
estabelecidas no§ 10 deste artigo. 

Subsegao Xl 一Das Disposi96es Finais 

碑  
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Art. 273. Notas Fiscais: 
1 一 deverao ser conservadas, no pr6prio estabelecimento do prestador de 
servigo, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data de emissao; 
II 一 ficarao, no pr6prio estabelecimento do prestador de servigo,a disposigao 
da Autoridade Fiscal; 
Ill 一 apenas poderao ser retiradas, do pr6prio estabelecimento do prestador de 
servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal; 
IV一 sao de exibigao obrigat6ria a Autoridade Fiscal; 
V 一 para prestadores de servigo com mais de um estabelecimento, deverao ser 
emitidas, em separado, individualmente, de forma distinta, para cada um dos 
estabelecimentos. 

Art.274. Os contribuintes obrigados a emissao de Notas Fiscais deverao 
manter, em local visivel e de acesso ao pUblico, junto ao setor de recebimento 
ou aonde o Fisco vier a indicar, mensagem com o seguinte teor: "ESTE 
にぐTAI にI Pr.lrulPへITfl 戸 OBRIGADO A EMITIR NOTA FISCAL" 

Paragrafo 自nico-A mensagem ser自 escrita em placa ou painel de dimens6es 
nao inferiores a 20cm x 30cm. 

Art.275. O regime constitucional da imunidade tributaria e a benesse municipal 
da isengao fiscal nao dispensam o uso, a emissao e a escrituragao de notas 
fiscais. 

Paragrafo U nico-Quando a prestagao de servigo estiver alcangada pelo 
regime constitucional da imunidade tribut自ria e a benesse municipal da isengao 
fiscal, essa circunstancia, bem como os dispositivos legais pertinentes, devera 
ser mencionada na Nota Fiscal. 

Art.276. A Nota Fiscal sera considerada inid6nea, independentemente de 
formalidades e de atos administrativos da Fazenda PUblica Municipal, fazendo 
prova, apenas, a favor do Fisco, quando nao atender e nem obedecer a s 
normas estabelecidas. 

SECAO X-Das Isen96es 

Art.277. E considerado inid6neo, para efeitos fiscais, fazendo prova apenas em 
favor do fisco, sem prejuizo das penalidades cabiveis, o documento que: 

1-omita indica96es exigidas ou contenha declara96es inexatas; 
II-esteja preenchido de forma legivel ou apresente emendas ou 

rasuras que I he prejudiquem a clareza; 
Ill-nao observe outros requisitos previstos em regulamento. 

Art.278. Sao isentos do imposto: 
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1-o artista, art什ice ou artesao que exerga a atividade na pr6pria resid白ncia 
sem auxilio de terceiros e sem propaganda de qualquer especie; 

II-apresenta96es teatrais e circenses, radiof6nicas e de TV, ao vivo, com 
quadros culturais, assim considerados por entidades filantr6picas 
reconhecidas; 

SECAO Xl-Das Infra96es e Penalidades 

Art.279. As infra96es serao punidas com as seguintes penalidades: 
1-relativamente ao pagamento do imposto (obrigagao principal): 

1-falta de pagamento, total ou parcial, atrav6s do procedimento fiscal, quando 
as opera96es estiveram regularmente escrituradas: multa de 20% (vinte por 
cento) sobre o imposto devido; 

2- falta de pagamento, quando houver um dos motivos descritos nas alineas 
abaixo:multa de 100% (cem por cento) sobre o imposto apurado. 

a) opera96es tribut自rias indevidamente escrituradas como isentas ou como 
nao tribut白veis; 

b) dedu96es nao comprovadas por documentos h白beis; 
c) erro na identificag白o da aliquota aplicavel; 
d) erro na determinagao da base de calculo; 
e) erro de c白lculo na apuragao do imposto a ser pago; 
り falta de retengao, se obrigat6ria, nos pagamentos dos servigos de terceiros; 
g) documentos fiscais que consignaram a obrigagao e forem regularmente 

emitidos, nao escriturados nos livros pr6prios; 
h) atividades tribut自veis por importancias fixas e omissos ou inexatos os 

elementos informativos necess白rios ao langamento ou a sua confe巨ncia; 
i) langamento do imposto por arbitramento sobre sujeito passivo regularmente 

inscrito no 6 rgao competente; 

3-Falta de pagamento causado, por um dos motivos descritos nas alineas 
abaixo:multa de 100% (cem por cento) sobre o imposto apurado. 

a) omissao de receitas; 
b) nao emissao de documento fiscal; 
c) inicio de atividade antes de inscrigao junto ao Orgao competente; 
d) dedu96es irregulares nos casos de utilizagao de documentos viciados ou 

falsos; 

4-Falta de pagamento do imposto retido de terceiros: multade 150% (cento e 
cinquanta por cento) sobre o imposto retido e nao recolhido. 

II-relativamente a s obriga96es acess6rias; り  
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1-notas fiscais: 

a) falta de emissao:multa dei 00(cem) UFMs por cada nota fiscal do modelo 
exigivel; 
b) emissao que consigne declaragao falsa ou evidencie quaisquer outras 
irregularidades, tais como duplicidade de numeragao, pregos diferentes nas 
vias de mesmo nUmero, prego abaixo do valor real da operagao ou 
subfaturamento: multa de 100(cem) UFMs por emissao; 
C) emissao em desacordo com os requisitos regulamentares: multa de 50 
(cinquenta) UFMs por esp6cie de Infragao; 
d) impressao em desacordo com o modelo aprovado: multa de 100(cem) 
UFMs aplic白veis ao impressor e 150(cento e cinquenta) UFMs aplic自veis 
ao emitente. 
e) inutilizagao, extravio, perda ou nao conservagao por 05 (cinco) anos: multa 
de 22,5(vinte e dois virgula cinco) UFM5 por documento (por NF); 
f) perman6ncia fora dos locais autorizados:multa de 22,5(vinte e dois virgula 
cinco) UFMs por documento (por NF) 
g) impressao sem autorizagao pr6via: multa de iOO(cento) UFMs aplic自veis 
ao impressor e de 150s(cento e cinquenta) UFMs aplic自veis ao usu自rio; 
h) impressao, fornecimento, posse ou guarda, quando falsos:multa de 
150(cento e cinquenta) UFM5 aplic自veis por documento, ou 50% do 
imposto devido, o que for maior: 
i) emissao de documento inid6neo:multa de 5% (cinco por cento) sobre o 
valor da operagao; 
j)deixar de apresentar as notas fiscaissolicitadas ou apresent自-las de forma 
incompleta ou sem que estejam devidamente escrituradas, inclusive sob 
alegagao de perda, extravio, desaparecimento ou sinistro dos mesmos: multa 
de 100% (cem por cento) do imposto devido; 

2-Livros Fiscais: 

a) perman6ncia fora dos locais autorizados: multa de 75(setenta e cinco) 
UFMs por livro; 

b) sua inexist白ncia: multa de 100(cem) UFM5 por modelo ilegivel, por m6s 
ou fragao, a partir da obrigatoriedade 

c) falta de registro de documento relativo a servigo prestado, inclusive, se 
isento de imposto:multa: 100(cem) UFMs por documento nao registrado. 

d) falta de autenticagao ou escrituragao atrasada:multa de 75(setenta e 
cinco) UFMs por livro; 

e) escrituragao em desacordo com os requisitos regulamentares:multa de 
100(cem) UFMs por esp6cie de infrag白o; 

f) inutilizagao, extravio, perda ou nao conservagao por 05 (cinco) 
anos:multade 100(cem) UFMs por livro; 

守  
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g) registro indevido de documentos que qerem deduc6es no Daaamento do 
lmposto: multa de 100% (cem por cento) do imposto devido: 
ri) adulteragao e outros vicios que influenciem a aDuracao do cr6dito 
tlscal:multa de 100(cem) UFMs por cada infragao; 

Par自grafo U nico-por documento fiscal subtende-se: 
1 一 cada livro, um documento fiscal; 
II一 notas fiscais, cada n白mero um documento. 

3- Inscrigao junto a Fazenda Municipal e altera96es cadastrais: 

a) inexist6ncia de inscrigao:multa de 25(vinte e cinco) UFMs por m6s, se 
pessoa fsica, ou 50(cinquenta) UFMs por m6s, se pessoa juridica, 
contada do inicio da atividade; 

b) falta de comunicagao do encerramento da atividade:multa de 25(vinte e 
cinco) UFMs por m6s; 

c) falta de comunicagao ap6s 30 (trinta) dias de quaisquer modifica96es o 
corridas, em face dos dados constantes do formulario de inscrigao, inclusive 

"mudanga de enderego:multa de 100(cem) UFM5. 

4- Apresenta96es de informa96es econ6mico-fiscais de interesse da 
administragao tributaria e guias de pagamento do imposto: 

a) indicagao incorreta de informa96es ou de dados necessarios ao controle do 
pagamento do imposto seja em formularios pr6prios, guias ou resposta a 
intimagao:multa delOO(cem) UFMs por formul自rio, por guia ou por 
informagao; 

b) falta de entrega de informa96es exigidas pela legislagao na forma e prazo 
legais ou regulamentares:multa de500(quinhentos) UFMs; 

C) embaragar e/ou iludir a agao fiscal ou oferecer vantagens ao Agente 
Fiscal:multa de 1.000(um mil) UFMs; 

d) falta de apresentagao mensal de DAM(documento de arrecadagao municipal), 
sem movimento: multa de200(duzentos) UFM5. 

e) sejam omissas ou nao meregam f6, as declara96es e os esclarecimentos 
prestados pelo contribuinte por solicitagao da autoridade fazendaria: multa de 
500 (quinhentos) tJFMs 

§ 1?-. A aplicag月o da月 multas previstas no inciso II deste artigo, sera feito 
sem prejuizo ae exigencia cio imposto porventura devido ou de outras 
penalidades de car自ter geral fixados nesta lei. 

§ 20 -O pagamento da multa nao exime o infrator do cumprimento das 
exig白ncias legais ou regulamentares que a houverem determinado. 

分  
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§ 30 -Poderao ser apreendidos os livros, documentos ou quaisquer 
outros papeis que constituam prova de infragao a dispositivos legais ou 
regulamentares mediante a lavratura do termo de apreensao. 

SECAO XII一  Da Suspensao ou Cancelamento de Licenga 

Art.280. As licengas concedidas pelo municipio no exercicio de atividade de 
seu poder de policia, poderao ser suspensas: 

1 一Pela falta de pagamento daねxa devida pela concessao; 
II 一 Pela recusa em fornecer ao Fisco os esclarecimentos por ele 

solicitados, ou embarago, ilusao, dificultamento ou impedimento a agao dos 
Agentes do Fisco. 

SECAOX川一Da Sujeig白o ao Regime Especial de Fiscalizagao 

Art. 280-A. Instaurado o Processo Administrativo Fiscal e comprovada a 
exist白ncia de sonegagao fiscal, o Secretario de Finangas remetera ao 
Minist6rio PUblico os elementos comprobat6rios de infragao com vista a 
instrugao do competente procedimento criminal. 

Art.280-B.Ser白  submetido a regime especial de fiscalizagao, o contribuinte 
que: 

1 一 apresentar indicio de omissao receita; 
II一 tiver praticado sonegagao fiscal; 
Ill一houver cometido crime contra a ordem tributaria; 
IV一 reiteradamente viole a legislagao tribut自ria. 

Art.280-C. Constitui ind『cio de omissao de receita: 
1 一 qualquer entrada de numerario, de origem nao comprovada por documento 
h白bil; 
II 一 a escrituragao de suprimentos sem documentagao habil, id6nea ou 
coincidente, em datas e valores, com as importancias entregues pelo supridor, 
ou sem comprovagao de disponibilidade financeira deste; 
川一 a ocorr6ncia de saldo credor nas contas do ativo circulante ou do 
realizavel; 
IV 一  a efetivagao de pagamento sem a correspondente disponibilidade 
financeira; 
V 一 qualquer irregularidade verificada em maquina registradora utilizada pelo 
contribuinte, ressalvada a hip6tese de defeito mecanico, devidamente 
comprovado por empresa credenciada. 

Art.280-D. Sonegagao fiscal 白 a agao ou omissao dolosa, fraudulenta ou 
simulat6ria do contribuinte, com ou sem concurso de terceiro em beneficio 
deste ou daquele: 呼  
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1 一 tendente a impedir ou retardar, total ou parcialmente, o conhecimento por 
parte da autoridade fazend自ria: 

a) da ocorr6ncia do fato gerador da obrigagao tributaria principal, 
sua natureza ou circunst白ncias materiais; 

b) das condi96es pessoais do contribuinte, suscetveis de afetar a 
obrigagao tribut自ria principal ou cr白dito tribut自rio correspondente. 

li 一 tendente a impedir ou retardar, total ou parcialmente, a ocorr白ncia do fato 
gerador da obrigagao tribut自ria principal, ou excluir ou modificar as suas 
caracteristicas essenciais, de modo a reduzir o montante do imposto devido, ou 
a evitar ou deferir o seu pagamento. 

Art.280-E. Enquanto perdurar o regime especial, os blocos de notas fiscais, os 
livros e tudo mais o que for destinado ao registro de opera96es, tribut白veis ou 
nao, sera visado pelas Autoridades Fiscais incumbidas da aplicagao do regime 
especial, antes de serem utilizados pelos contribuintes. 

Art.280-F. O Secretario, responsavel pela a rea fazendaria, podera baixar 
instru96es complementares que se fizerem necess白rias sobre a modalidade da 
agao fiscal e a rotina de trabalho indicadas em cada caso, na aplicagao do 
regime especial. 

Art.20 Permanecem em vigor as Leis Complementares noi4/2011 de 20 de 
dezembro de 2011,475/2016 de 21 de dezembro de 2016 e 474/2016 de 21 de 
dezembro de 2016. 

Art.30 Revogam-se as disposi96es em contrario・  

Art.4 Estaいi entra em vigor em l0 de janeiro de 2018. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Mallhador/SE, 30 de outubro de 2017. 

ELAYNE O静晒I頭剛弘RA加。  
PREFEI 
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ANEXO 

TABELA I 

IMPOSTO SOBRE SERVI9O DE QUALQUER NATUREZA 
ISSQN 

!tens Especificação 

Prestação de Serviços de Qualquer Natureza 
constando na lista de serviços. 

% sobre prego dos 
serviços  

5,0 
1 

呼  

40 


	Page 1

